
 

 

 

ЭЛЕКТРОННОЕ ПОРТФОЛИО 

 

Селивановой Тамары 

Владимировны, 

учителя русского языка и литературы 

МБОУ  «Кысыл-Сырская средняя 

общеобразовательная школа». 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

Селиванова Тамара Владимировна 

Учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Кысыл-Сырская средняя общеобразовательная школа»  

МР «Вилюйский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

 

Образование высшее. Педагогический стаж 39 лет.  

Первая квалификационная категория. 

 

 

 

 



Раздел 1. Общие сведения об учителе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Повышение квалификации. 

№ Дата 

прохождения 

Наименование курсов Учреждение № свидетельства, 

удостоверения. 

1. 17.02.2017г Индивдуализация и 

компетентностное измерение 

качества образования. 

 72 часа. 

РФ. Центр 

инновационного 

развития 

образования. 

Удостоверение 

1417129 РН 

2. 28.03.2017-

31.03.2017г. 

Инклюзивное образование как ресурс 

развития коррекционно-

развивающего образования. 

72 часа. 

ГБПОУ РС(Я) 

«Вилюйский 

педагогический 

колледж им. Н.Г. 

Чернышевского». 

Удостоверение РН 

0427 

3. 20.11.2019г. Обучение педагогических 

работников навыкам оказания первой 

помощи». 

16 часов. 

ГАПОУ РС(Я) 

«Якутский 

автодорожный 

техникум». 

Удостоверение РН 

141 

4. 24.12.2020-

03.03.2021г. 

Особенности преподавания учебного 

предмета «Родной (русский) язык» в 

условиях реализации ФГОС ООО. 72 

часа. 

ООО «Инфоурок» Удостоверение 

ПК 00189519   

№187875 

5. 11.02.2021-

26.02.2021 

Предметно-методические аспекты 

преподавания русского языка в 

соответствии с ФГОС.   

144 часа. 

АНО ДПО 

«Институт 

дополнительного 

образования и 

повышения 

квалификации». 

Удостоверение 

Серия 20ПК 

№5677 



 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел 2. Результаты педагогической деятельности. 

2.1. Перечень основных образовательных программ, включающих результаты 

освоения образовательной программы, рабочих программ, курсов, дисциплин. 

№  Название Класс Учебный год 

1. Рабочая программа по   русскому языку базового уровня  для    

5 класса  общеобразовательной школы: «Русский язык. 5 

класс»: учебно-методическое пособие/ авт.-сост. Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А.,  Тростенцова Л.А. и др. М.: Просвещение, 

2011. 

5б 2019-2020 

2. Рабочая программа по русскому языку составлена на 

основе программы для общеобразовательных 

учреждений. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю., Чешко Л.А. Русский язык. 9 класс. 

9а 2019-2020 

3. Рабочая программа по русскому языку базового 

уровня для 10-11 класса. Н.Г. Гольцова, И.В. 

Шамшин, М.А. Мищерина. 

 2019-2020 



4. Т.Ф. Курдюмова. Литература, 5 кл. : Учебник-хрестоматия для 

общеобразовательных учебных заведений. В 2 частях. М: 

Дрофа, 2015г. 

 2019-2020 

5. Т.Ф. Курдюмова. Литература, 5 кл. : Учебник-хрестоматия для 

общеобразовательных учебных заведений. В 2 частях. М: 

Дрофа, 2015г. 

5б 2019-2020 

6. Рабочая программа по литературе для 9 класса на основе 

программы для общеобразовательных учреждений. Т.Ф. 

Курдюмова, С.А. Леонов, О.Б. Марьина, Е.Н. Колокольцев. М.: 

Дрофа, 2015г. 

9а 2019-2020 

7. Рабочая программа по литературе для 11 класса на основе 

программы для общеобразовательных учреждений. Базовый 

уровень Т.Ф. Курдюмова, О.Б. Марьина, Е.Н. Колокольцев. В 

2-х частях. М.: Дрофа, 2016г. 

11а 2019-2020 

8. Программа внеурочной деятельности «Юный филолог».  

Программа для общеобразовательных учебных заведений. 
5б 2019-2020 

9. Рабочая программа по   русскому языку базового уровня  для    

5 класса  общеобразовательной школы: «Русский язык. 5 

класс»: учебно-методическое пособие/ авт.-сост. Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А.,  Тростенцова Л.А. и др. М.: Просвещение, 

2011. 

5б 2020-2021 

10. Рабочая программа составлена на основе программы для 

общеобразовательных учебных заведений:  «Русский язык. 6 

класс» в 2 частях.  Учебник для 6 класса общеобразовательных 

учреждений под редакцией  Т.А. Ладыженской, М.Т. Баранова и 

др. М.: «Просвещение»,  2016г. 

6б 2020-2021 

11. Т.Ф. Курдюмова. Литература, 5 кл. : Учебник-хрестоматия для 

общеобразовательных учебных заведений. В 2 частях. М: Дрофа, 

2015г. 

5б 2020-2021 

12. Т.Ф. Курдюмова. Литература, 6 кл. : Учебник-хрестоматия для 

общеобразовательных учебных заведений. В 2 частях. М: Дрофа, 

2015г. 

6а,6б 2020-2021 

13. Программа внеурочной деятельности «Юный филолог».  

Программа для общеобразовательных учебных заведений. 
5б 2020-2021 

 

2.2. Результаты освоения образовательных программ обучающимися. 

Русский язык. 

№ Год Классы 5 4 3 2 Успеваемость Качество Уровень 

обученности 

1 2020 5б 1 12 4 0 100 77 3,8 

2  9а 2 12 4 0 100 77 3,9 

3  11а 2 6 5 0 100 62 3,7 

 Итого  5 30 13 0 100 73 3,8 

Литература. 

№ Год Классы 5 4 3 2 Успеваемость Качество Уровень 

обученности 

1 2020 9а 9 5 4 0 100 77 4,2 

2  11а 5 5 3 0 100 76 4,1 

   14 10 7 0 100 77 4,1 

 



Результаты государственной итоговой аттестации 9, 11 классов. 

9 классы. Русский язык. 

№ Год Классы 5 4 3 2 Успеваемость Качество Уровень 

обученности 

1 2015 9а,б 9 12 11 0 100 66 3,9 

          

 

 

11 класс. Русский язык. 

№ Год Классы 5 4 3 2 Успеваемость Качество Уровень 

обученности 

1 2020 11а 2 4 1 0 100 86 4,1 

 

Год Минимальный балл Максимальный 

балл 

Средний балл Средний балл 

по РФ 

2020 51 82 66,5 71,6 
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Контентный анализ ВПР по русскому языку.    2020г.    5б класс. 
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1а 1б 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

                   

 № 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
всего 
баллов 

оценка 
за ВПР 

1 0 3 0 0 2 1 0 0 1 1 1 0 2 0 0 0 11 2 

2 2 3 0 2 2 1 0 3 1 1 1 2 2 3 1 3 27 4 

3 3 2 0 3 2 1 2 2 2 0 1 2 1 1 1 1 24 4 

4 3 3 3 3 2 1 2 2 2 1 1 2 2 1 1 2 31 4 

5 3 3 3 3 2 1 0 2 2 1 1 2 2 2 1 1 29 4 

6 2 3 3 0 2 1 1 2 1 0 1 1 0 0 1 2 20 3 

7 3 3 3 4 2 1 1 2 0 1 1 0 1 2 1 1 26 4 

8 0 3 3 0 0 1 1 1 1 1 0 0 3 2 1 0 17 3 

9 3 2 0 0 0 1 1 2 1 1 0 0 0 0 0 2 13 2 

10 1 3 0 0 2 0 0 1 1 0 0 2 1 1 0 1 13 2 

11 4 3 0 3 2 1 0 2 2 0 1 2 3 3 1 2 29 4 

12 4 3 0 4 2 1 1 2 2 1 1 2 3 3 1 2 32 4 

13 1 2 0 4 2 1 1 1 2 1 0 2 2 3 1 3 26 4 

14 1 3 0 1 2 1 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 14 3 

15 0 2 0 3 1 0 1 2 0 1 0 1 2 0 0 2 15 3 

16 3 2 0 2 2 0 1 1 1 1 0 0 1 2 0 3 19 3 

17 0 2 0 2 2 1 1 2 1 1 0 0 0 1 1 1 15 3 

% 
вып. 46 88 29 49 85 82 38 55 59 71 58 58 58 58 71 53 

ср. 
балл 

ср. 
оценка 

 
31 45 15 33 29 14 13 28 20 12 10 10 10 10 12 27 21,2 3,3 



2020г.    6б класс. 
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1 0 0 2 3 3 2 2 2 3 2 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1 1 24 3 

2 2 0 2 0 3 2 0 0 3 0 2 0 1 0 1 0 1 1 0 0 1 19 3 

3 3 0 2 2 3 3 2 1 3 1 1 2 0 0 0 0 2 2 0 1 1 29 4 

4 3 0 2 2 3 1 1 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 19 3 

5 3 2 2 2 3 1 0 2 3 1 2 2 1 1 0 0 1 1 0 1 1 29 4 

6 0 0 2 0 3 1 0 1 2 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 19 3 

7 1 0 2 2 3 1 0 1 0 0 1 1 2 0 0 0 1 1 0 1 1 18 3 

8 4 0 2 3 2 2 1 2 3 3 1 1 2 1 2 1 0 2 0 1 1 34 4 

9 2 1 2 0 3 0 0 2 2 0 0 0 2 1 0 0 1 0 1 0 1 18 3 

1
0 0 0 2 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 7 2 

1
1 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2 

1
2 2 1 2 2 3 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 1 1 18 3 

1
3 3 3 2 1 3 3 3 0 2 1 2 1 2 0 2 0 0 2 0 1 1 32 4 

  
2
3 7 26 

1
7 

3
5 

1
6 

1
0 

1
6 

2
3 

1
1 

1
0 7 

1
2 3 8 2 

1
0 

1
3 2 8 

1
1     

% 
6
4 

1
9 

10
0 

4
7 

9
7 

4
4 

2
8 

6
7 

6
4 

3
0 

7
1 

5
0 

5
0 

2
5 

3
3 

1
7 

4
2 

5
4 

1
7 

6
7 

9
2 21 3,2 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

% выполнения задания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21



Результаты итогового контроля успеваемости по русскому языку в 9 классе. 

№ 

уч. 

К1 К2 К3 К4 К5 К6 К7 К8 К9 К10 К11 оценка 

1. 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 3 

2. 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 3 

3. 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 4 

4. 0 1 1 0 0 0 0 1 0 1 1 3 

5. 0 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 3 

6. 0 1 1 0 1 1 0 1 0 0 1 3 

7. 1 0 0 1 1 1 1 0 0 1 1 3 

8. 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 4 

9. 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 4 

10. 0 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 3 

11. 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 0 4 

12. 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 4 

Успеваемость 100%. Качество 42%. 

Средние результаты успеваемости по итогам проверочных работ по русскому 

языку. 

№ Год Классы Успеваемость Качество Уровень обученности 

1 2019г. 9а 100 56 3,6 

2. 2020г. 9а 100 80 3,7 

3. 2019г. 5б 99 50 3,5 

4. 2020г. 5б 100 77 3,6 

5. 2019г. 11а 100 52 3,3 

6. 2020г. 11а 100 60 3,5 

7. 2021г. 6б 100 55 3,5 

8. 2021г. 5б 100 55 3,6 

 

Качество успеваемости по классам по русскому языку по итогам проверочных 

работ. 
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Качество успеваемости по итогам проверочных работ по литературе. 

№ Год Классы Успеваемость Качество Уровень обученности 

1 2019г. 9а 100 77 3,8 

2. 2020г. 9а 100 80 4,0 

5. 2019г. 11а 100 69 3,8 

6. 2020г. 11а 100 75 3,9 

7. 2021г. 6б 100 65 3,8 

8. 2021г. 5б 100 65 3,8 

9. 2021г. 6а 100 70 4,0 
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УУД в 5б классе за 2019-2020 учебный год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3. Достижения обучающихся во внеурочной деятельности. 

Год ФИ ученика Класс Мероприятие Достижение 

2019г. Рощина Ванесса 9а Школьный этап Всероссийской 

НПК учащихся «Шаг в 

будущее». 

Сертификат 

участника 

2019г. Калимуллина Ксения 9а Муниципальный этап 

Всероссийской олимпиады 

школьников по русскому языку 

Призѐр. 5 место. 

2019г. Костырко Богдан 11а Муниципальный этап 

Всероссийской олимпиады 

школьников по русскому языку 

Призѐр. 6 место. 

2019г. Калимуллина Ксения 9а Улусный конкурс чтецов, 

посвященный творчеству С. 

Есенина «Я сердцем никогда не 

лгу». 

Сертификат 

участника 

2019г. Рыжков Игорь 11а Улусный конкурс чтецов, 

посвященный творчеству С. 

Есенина «Я сердцем никогда не 

лгу». 

Сертификат 

участника 

2019г. Рак Антон 9а Конкурс каллиграфов 1 место 

(победитель). 

2020г. Сава Александра 5б Муниципальный этап 

Всероссийской олимпиады 

школьников по русскому языку 

Призѐр. 4 место. 

2020г. Сава Александра 5б Международный конкурс по Диплом  II 



русскому языку «Умный 

мамонтѐнок» 

степени 

2020г. Мальцева Ольга 5б Международный конкурс по 

русскому языку «Умный 

мамонтѐнок» 

Диплом  II 

степени 

2020г. Бранц Карина 5б Международный конкурс по 

русскому языку «Умный 

мамонтѐнок» 

Диплом  II 

степени 

2020г. Похорукова Виктория 6б Международный конкурс по 

русскому языку «Умный 

мамонтѐнок» 

Диплом  III 

степени 

2020г. Сава Александра 5б Международная олимпиада 

«Хочу всѐ знать», финальный 

тур 

1 место 

(победитель) 

2020г. Похорукова Виктория 6б Улусный конкурс чтецов, 

посвященный творчеству С. 

Есенина «Я сердцем никогда не 

лгу». 

Сертификат 

участника 

2020г. Икоева Алана 6а Конкурс чтецов «Наедине с 

осенью» 

2 место. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 



 

 



 

 



2.4. Внеклассная работа по  предметам. 

Год Мероприятие Участники 

2019 Круглый стол «Мои знания для будущей профессии». 11а класс 

2019г. Брейн-ринг  по литературе 11а класс 

2019г. Викторина по роману А.С. Пушкина «Евгений Онегин». 9а класс 

2019г. Литературный праздник «Мои любимые литературные 

герои» 

5б класс 

2020г. «Что? ГДЕ? Когда?» по русскому языку 5б класс 

2020г. Конкурс скороговорок 5б класс 

2020г. Дидактическая игра «Узнай литературного героя» 9а класс 

2020г. Литературная игра «Сказка - ложь, да в ней намѐк» 5б класс 

2020г. Беседа «Великая Отечественная война в произведениях   

советских  поэтов» 

11а класс 

2021г. Конкурс сочинений «Поэтический образ Родины». 5б  класс. 

2021г. Дидактические игры Скажи по-другому»,  «Скажи 

наоборот». 

5б, 6б классы 

2021г.  Литературный конкурс по произведению «Маленький 

принц» 

6а, 6б классы 

 



 

 



2.5. Распространение опыта работы. 

№ Год Уровень Наименование 

мероприятия 

Форма, тема выступления Результат 

1. 2017г. Улусный Улусный семинар 

«Инклюзивное 

образование в 

начальной школе». 

Доклад «Работа с детьми 2 

вида (слабослышащими). 

Сертификат 

участника. 

2. 2019г. Улусный Улусный семинар 

учителей русского 

языка и литературы 

«Актуальные 

вопросы подготовки 

обучающихся к ИС, 

ОГЭ, ЕГЭ». 

Доклад «Подготовка 

обучающихся к  ЕГЭ. 

Заданий 1-26». 

Сертификат 

участника. 

3. 2019г. Всероссийский Публикация в 

сборнике 

«Педагогическая 

теория и практика: 

актуальные идеи и 

успешный опыт в 

условиях 

модернизации 

российского 

образования». 

Издательство 

АПРель». 

Статья подготовка  к ЕГЭ,  

ОГЭ. 

Свидетельство 

о публикации 

№ АPR 118-

250949 

4. 2019г. Улусный  Вилюйский 

образовательный 

форум «Образование 

– драйвер развития». 

 Сертификат 

участника 

5. 2020г. Всероссийский Вебинар «Методы, 

средства и приѐмы 

повышения 

эффективности 

образовательной 

деятельности», г. 

Москва. 

Выступление на тему: 

«Информационные 

технологии на уроках 

русского языка». 

Сертификат 

№ АPR 817-

386740 

6. 2020г. Всероссийский Публикация на сайте 

http//апр-ель.рф  

«Педагогическая 

теория и практика: 

актуальные идеи и 

успешный опыт в 

условиях 

модернизации 

российского 

образования». 

Издательство 

АПРель». 

Работа «Интегрированные 

уроки как средство 

повышения у школьников 

интереса к учебной 

деятельности и развития 

умения работать в двух 

дисциплинах». 

Свидетельство 

о публикации 

№ АPR 118-

386764  

7. 2021г. Улусный. Авторский семинар  

«Интегрированные 

уроки как средство 

повышения у 

школьников интереса 

Организатор семинара. 

Открытые уроки: Русский 

язык и биология», Русский 

язык и история». 

Грамота УУО. 

 

 

 

 



к учебной 

деятельности и 

развития умения 

работать в двух 

дисциплинах». 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



  

 



 

 



 

 



 

 



Награды, поощрения. 

1. Почѐтная грамота Министерства образования Республики Саха (Якутия), 2011г. 

2. Отличник образования Республики Саха (Якутия). Постановление № 01-03/12-27 от 26.08. 2015г.  

3. Грамота МКУ «Вилюйское улусное (районное) управление образованием»  «За высокие 

результаты  в педагогической деятельности»,  2020г. 
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Результаты профессионального тестирования педагогов «Профи-учитель». 

 

 

 

 

 

 


